
 

 

 

 

 11 febbraio 2025 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

7.4 Fondazione per la formazione universitaria in Paesi Africani (IHEA) - 
Accordo di collaborazione per corsi di Master universitari congiunti di I 
livello 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
DELIBERAZIONE N. 25/2025 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto il Regolamento in materia di Master, corsi di formazione e alta 

formazione e corsi intensivi, emanato con D.R. n. 2774/2022 del 6 ottobre 
2022; 

 Visto il testo dell’Accordo di collaborazione per corsi di master 
universitari congiunti di I livello; 

 Considerato che Sapienza e il Politecnico di Milano, l’Alma Mater 
Studiorum Università di Bologna, l’Università degli Studi di Firenze, 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II, l’Università degli Studi di 
Padova e il Ministero dell’Università e della Ricerca sono soci fondatori 
della Fondazione Italian Higher Education with Africa (IHEA); 

 Presenti e votanti 32: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, 
Di Franco, Esposito, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Li Voti, 
Marchetti, Rossi, Salducci, Trapasso, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, 
Cigliana, Palamides, Peterson Soccorsi, Santoro, Verre, Zucco 

 
DELIBERA 

 
di approvare la stipula dell’Accordo di collaborazione per corsi di master 
universitari congiunti di I livello tra Sapienza e Politecnico di Milano, Alma 
Mater Studiorum Università di Bologna, Università degli Studi di Firenze, 
Università degli Studi di Napoli Federico II, Università degli Studi di Padova 
su tematiche rilevanti per l’Agenda 2063 del continente africano e 
nell’ambito di un programma formativo comune denominato  “Capacity for 
Science in Africa”. 
 
 



 

 

 

 

 11 febbraio 2025 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


